JIHOČESKÁ UNIVERZITA

Pedagogická fakulta
Jihočeské univerzity
Katedra romanistiky

České Budějovice

Lexikální kreativita v inzerátech a v reklamě

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:
Dr. Jan Radimský

Autor:
Veronika Pauzerová

2007

---

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně s využitím pouze těch pramenů, které jsou v ní uvedeny.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své – diplomové práce, a to v nezkrácené podobě pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 23. 4. 2007

Veronika Pauzerová

Dovoluji si tímto poděkovat panu Dr. Janu Radinskému, za cenné rady a odborné vedení mé diplomové práce.

## **ÚVOD**

Francouzská slovní zásoba je velmi rozmanitá a bohatá. Vyvíjí se a formuje po staletí, stejně jako sám národ. Je třeba říci, že slovní zásoba jazyka se v dnešní době modifikuje podle potřeb společnosti a podle principu samotného systému francouzského jazyka.

Reklama je útvar, bez kterého se nynější společnost neobejde, a ve kterém se současný jazyk prezentuje velmi zřetelně. Stejně jako reklama ovlivňuje naše životy, tak i jazyk reklamy na nás působí velkou měrou. Snahou reklamy je přiblížení se běžnému spotřebiteli, a tudíž musí využívat současný jazyk, především ve směru lexikálním. Reklama nemá narozdíl od jiných útvarů dostatečné místo pro rozsáhlá vyjádření, a proto využívá takových lexikálních prostředků, aby byla co nejstručnější a co nejvýstižnější. Současnou společnost každého národa i jazyka ovlivňují cizí vlivy, tento trend zanechává své následky i ve francouzštině, která přebírá slova z jiných jazyků.

Předkládaná práce se zabývá výskytem lexikálními jevy ve francouzských inzerátech. Lexikální jevy jsou popisovány z hlediska morfologického, sémantického a etymologického. Inzeráty jsou chápány jako typ reklamy. Zvolila jsem si ho proto, že jeho lexikální prvky jsou na rozdíl od reklamy obecné velmi specifické.

Diplomová práce má část teoretickou a část praktickou. Teoretické části se věnují první tři kapitoly. Úvodní kapitola nazvaná Lexikální kreativita nás seznamuje se základními termíny a jejich definicemi. Účelem je snadnější porozumění následného textu, kde je automaticky používáme.

Druhá kapitola se věnuje obecně reklamě a reklamnímu stylu, a v neposlední řadě reklamním médiím a pojetí inzerátu jako samostatného útvaru.

Ve třetí kapitole charakterizují analyzovaný materiál, který slouží jako podklad části praktické. Praktickou částí nazýváme kapitoly čtvrtou a pátou.

V kapitole čtvrté se obecně zaměřuji na jazyk inzerátů a jeho jevy, které byly nalezeny v korpusu lexémů. Tato kapitola je směřována už na samotný morfologický a etymologický rozbor excerpovaných lexémů. Lexémy jsem si rozdělila tematicky podle názvu rubriky, ze které byly excerpovány. Ve finále se soustředím na spisovnost lexikálních prostředků ve vybraném materiálu, na jejich frekvenci výskytu a stylové prostředky.

Cílem této práce je zjistit charakter a četnost výskytu lexikálních prostředků ve francouzské inzerci.

## **1. Lexikální kreativita**

Lexikální kreativita, neboli pestrost slovní zásoby a její původ budou dvě hlavní části našeho zkoumání v této práci, a proto je bezpodmínečně nutné zaměřit se na běžné pojmy související s lexikologií vůbec.

V odborné literatuře se setkáváme s různými náhledy na dané pojmy a definice základních pojmů se mnohdy liší. Zkoumáme-li lexikum určitého jazyka je třeba zaměřit se na teorii jazyka obecně.

V tomto případě přihlédneme k pojetí J. Filipce. Ten definuje lidský jazyk jako *„komplexní soubor znaků, funkcí a rysů. Jazykové znaky jsou reprezentovány jednotkami různých rovin a plní různé funkce podle potřeb uživatelů. V tomto diferencovaném souboru má nezastupitelné místo lexikální zásoba tj. soubor lexikálních jednotek užívaných jistým diferencovaným celkem (národem nebo jeho částí) a charakterizujících jej“* (FILIPEC, 1985: 8).

### **1.1 Hlavní pojmy a termíny**

#### **Lexikologie**

Tento základní pojem definuje Filipec (1985: 13) jako teorii lexikální zásoby, která popisuje a vykládá lexikální jednotky různých typů, slova, slovní spojení a frazémy, jejich vztahy a dílčí systémy.

Lexikologie se pak dále člení na synchronní, historickou (lexikologii jednoho jazyka a více jazyků) a předhistorickou (etymologii). Hlavní části lexikologie synchronní jsou lexikální významosloví, sémaziologie, teorie označování a pojmenování a onomaziologie.

## **Lexikální jednotka**

Lexikální jednotka, tedy jednotka lexikální zásoby je formálně významový útvar představující komplex dílčích jednotek a vztahů, kvůli terminologické jednotnosti užívá Filipec (1985: 28) termín *lexém*. Tento termín je tedy synonymní s termínem lexikální jednotka.

## **Lexém**

Základní jednotka lexika je v pojetí Josefa Filipce (1985: 28) chápána jako formálně významová jednotka slovní zásoby zahrnující u ohebných slovních druhů morfologické paradigma, tj. úplný nebo omezený soubor slovních tvarů. Podobně F. Čermák (1997: 147) definuje pojem lexém jako formálně samostatnou sémantickou jednotku (má jeden společný význam) abstraktní povahy a dvojí formy, může být jednoslovná a víceslovná, u flektivních jazyků zahrnuje celé paradigma.

Termínem lexém jsou v této práci označovány jednoslovné i víceslovné sémantické jednotky např. *salle à manger* jako zástupce víceslovné sémantické jednotky a *appartement* jako příklad jednoslovné významové jednotky.

## **Slovo**

Tento termín si definujeme v opozici předešlého termínu lexém. Je nutné odlišovat termín *slovo* a termín *lexém*.

Z hlediska lexikologie je slovo základní jednotka slovní zásoby, ale narozdíl od lexému není vícečlenné.

Definice slova nejsou v lingvistice jednotné. Pro tuto práci jsme zvolili kompilaci definic dle Josefa Filipce (1985: 147) - *Slovo je základní a primární jednotka lexikální roviny jazyka, jednočlenný lexém buď monosémický nebo polysémický.*

Tato jednotka je dána invariantním vztahem specifické zvukové, popř. grafické formy a specifického významu, plní specifické gramatické funkce, ve spojení s jinými takovými jednotkami vytváří jednotky vyšších rovin a svými paradigmatickými vztahy, formálními i významovými, se podílí na existenci dílčích systémů ve slovní zásobě.

Teorii slova nejnvýrazněji ovlivnil strukturalistický lingvista Ferdinand de Saussure, utvořil teorii jazykového znaku tvořeného abstraktním pojmem, kterému odpovídá nikoli určitý grafický úsek, ale akustický obraz (RADIMSKÝ, 2003: 9).

Na Saussurovské pojetí slova navazuje Martinet se svojí teorií o dvojí artikulaci jazyka. Martinet označuje pojmem *monème* nejmenší znak, který je spojen s významem (lexikálním nebo gramatickým) a formou, přičemž tradičně chápané slovo označuje za zvláštní podkategorii jednotky nazvané *samostatné syntagma*, složené z několika monémů „*syntagma autonome formé de monemes non séparables*“. Monémy dělí na gramatické, které v tradičním pojetí gramatiky odpovídají morfémům, a lexikální -lexémy (RADIMSKÝ, 2003: 10).

Protože definice a pojetí slova nejsou v literatuře jednotné, v této práci ho neužíváme. Termíny *tvar* a *výraz* budeme považovat za synonymní s termínem lexém.

### **Slovní zásoba a tvoření slov**

Slovní zásoba francouzského jazyka je velmi početná a propracovaná, to velice úzce souvisí s bohatou minulostí francouzského národa. Ve francouzštině stejně jako v ostatních živých jazycích se slovní zásoba vytvářela postupně a mění se společně s celkovým vývojem společnosti a se zákonitostmi francouzského jazykového systému. Slova postupně zastarávají a zanikají, ale samozřejmě, že slovní zásoba se obohacuje stále o nová pojmenování pomocí slovotvorných postupů (HENDRICH a kol., 2001: 98).


[…]


Na tomto místě uvádíme tři celé zástupce inzerátů .

*8E – ALFRED DE VIGNY PARC MONCEAU/METRO COURCELLES*

*Dans bel imm. au RdC sur cour (comme une petite maison), belle studette d'env. 18m2, entier. refaite à neuf, parquets, chem., belle HSP, joliment decorée et très bien eq., salon, SàM, kitchinette, SdD avec wc, internet, disponible sde suite.*

*Loyer mensuel CC. 750€*

*(Logic – Immo, N°126: 5)*

*Sté Edition Publicité recrute jnes hmes/jnes fmes à temps plein.*

*Formation assurée. Bonne élocution. Contact: 06 06 91 29 73*

*(Paris Paname, N°1375:21)*

*JH sympa bon niv. social ch. loisirs amitié avec JF*

06 74 04 11 10

(Paris Paname, N°1375:39)

2) **Automatizace jazykových vyjádření** - jde o ustálené a stereotypně se opakující vazby a obraty. Námi vybrané lexémy jsme shrnuli do částí vět, které se v inzerátech vyskytují. V příloze této diplomové práce uvádíme kompletní přehled všech lexémů a jejich automatizovaných vyjádření.

V následující tabulce uvádíme příklad automatizovaného vyjádření lexému *salle à manger*.

**Tab. 24**

Tvar Tvar spisovné francouzštiny Český ekvivalent
<b>SaM</b> salle à manger jídlna
<b>SaM av. gde cuis</b> salle à manger avec une grande cuisine jídlna s velkou kuchyní
<b>SaM avec cuis.</b> salle à manger avec cuisine jídlna s kuchyní
<b>SaM avec gdes baies</b> salle à manger avec des grandes baies jídlna s velkou prosklenou stěnou
<b>sam avec rgts</b> salle à manger avec rangements jídlna s úložným prostorem

Na tomto příkladu jsme si uvedli, jak je v inzerátu použit lexém *salle à manger*, vidíme, že lexém se pojí se spojku *avec* a dále s podstatným jménem, které může být doplněno ještě o přídavné jméno, chce-li ho autor inzerátu ještě zdůraznit. Lexém je zapsán inzertní zkratkou, aby byl inzerát co nejkratší, ta však musí být srozumitelná.

Pokud jde o srozumitelnost zkratk narážíme na další problém. Zkratky, jak jsou uváděny v tabulkách etymologických a morfologických charakteristik, jsou srozumitelné právě až z kontextu.

Uvádíme příklad z oblasti zaměstnání, kde se nám objevily dvě synonymní zkratky.

*h-* je označení jak pro *homme* (muž), tak i *heure* (hodina). Jsme schopni porozumět zkratce až v kontextu, tedy v konkrétním inzerátu, který je zařazen do konkrétní rubriky, kde se vyskytuje v modelových spojeních.

**Tab.25**

Standardní tvar spisovné francouzštiny Český ekvivalent
h par semaine heures par semaine počet hodin týdně
h/f homme / femme muž / žena
h/sem. heures par semaine počet hodin týdně
ch. H cherche les hommes hledá lidi
JH un jeune homme mladý muž

Vidíme, že model *h par semaine*, není typický pro rubriku Seznámení, ale model *ch. H* je už model, který je společný rubrice Seznámení i Zaměstnání, záleží tedy na rubrice, ve které si konkrétní spojení přečteme, abychom pochopili, za jakým účelem autor inzerátu hledá muže (lidi).

3) ***Stabilita lexikálních prostředků*** - inzeráty se brání používání výrazů, které by byly nové, pro adresáta neznámé (např. neologismům), hrozilo by neporozumění významu.

V našem výzkumu jsme nenalezli ani slova nová, ani slova zastaralá a zastarávající.

Zjistili jsme, že inzerát splňuje základní rysy publicistického stylu, potvrdili jsme všechny tři základní jevy – modelovost, automatizaci ve vyjadřování i stabilitu lexikálních prostředků.

## **ZÁVĚR**

Z výzkumu francouzských inzerátů na téma lexikální kreativita vyplývá velká tendence ke zjednodušování slov a k používání takových morfologických kategorií, které mají funkci pojmenovavací. Příčinou pro tento jev je především rozsah inzerátů, který musí být z ekonomických důvodů co nejstručnější a co nejvýstižnější.

V analýze této práce jsme si nejprve rozebrali lexémy z hlediska morfologického a etymologického tří vybraných témat, pojmenovaných podle rubrik, ze kterých jsme je vyexcerpovali. Ve finále jsme každou charakteristiku shrnuli pro všechna tři odvětví, kromě charakteristiky sémantické, kterou jsme pouze popsali v jednotlivých tématických okruzích.

V morfologické charakteristice jsme se došli k závěru, že inzerce využívá především substantiva a adjektiva, plyne to již z výše uvedeného faktu, využívat ty kategorie slov, které pojmenovávají substance. V analýze jsme zjistili, že se v inzerci téměř nevyskytují zájmena, číslovky, slovesa, předložky a spojky ani částice a citoslovce, pro zjednodušený jazyk inzerce nejsou důležité.

Z hlediska etymologie, jazyk inzerce využívá především zkratk a to konkrétně zkratk, které jsou specifické pro jazyk inzerce. Dále jsme poznali, že kompozita nejsou pro tento útvar příliš užívaným jazykovým prostředkem, především pro svou délku, která by v inzerci působila z ekonomických důvodů nevhodně. Francouzština využívá výpůjček, v naší analýze se také objevily, ale ne ve velkém počtu. Jednalo se výhradně o výpůjčky z angličtiny.

Excerpované lexémy se vyskytují v inzerátech na základě automatizovaných vyjádření, která se stále opakují. Na základě analýzy jsme dospěli také k přesvědčení, že inzerát má specifické lexikální prvky publicistického stylu.
