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Veronika Pauzerová se v předkládané diplomové práci zaměřila na jazyk francouzské
inzerce a reklamy. Jejím cílem bylo především „zjistit charakter a četnost výskytu lexikálních
prostředků ve francouzské inzerci“ (s.3), přičemž „četností“ lexikálních prostředků má
diplomandka na mysli především zastoupení příznakových slovotvorných procesů typických
pro jazyk inzerce.

V teoretickém úvodu autorka stručně vysvětluje základní pojmy lexikologické

(lexikologie, lexikální jednotka, lexém, slovo, tvoření slov, vyhnula se zde ovšem Guilbertovu
pojmu lexikální kreativita, který má v názvu práce), podrobněji pak rozebírá slovotvorné
postupy, které pokládá za typické pro jazyk inzerce, zejm. zkracování slov (s. 7-10), dále
skládání slov (s. 10) a proces výpůjčky (s. 10-12). Nejpodrobnější a zdařilý je teoretický
rozbor zkracování, kde autorka ve shodě s Grevissem rozlišuje čistě ortografickou abreviaci a
vlastní zkracování – redukci, u redukce pak odlišuje zkracování začátečních písmen
(siglaison) a zkracování apokopou či aferezí (troncation). Ve výzkumné části práce však
s tímto dělením nepracuje a nalezené zkratky třídí podle jiného kritéria – na zkratky
„inzertní“, tj. typické (pouze) pro jazyk inzerce, a na ostatní zkratky (viz např. s. 30).

Ve druhé části teoretického úvodu se autorka zaměřila na charakteristiku reklamy a

inzerátu. Na s. 12-15 definuje reklamu jako komunikát s výraznou konativní funkcí (ačkoli se
termínům komunikát i konativní funkce autorka vyhýbá), dále (s. 16) vyčleňuje inzerát jako
specifický typ reklamy a charakterizuje jej jako publicistický útvar se sklonem k modelovému
vyjadřování. Autorka rovněž hledá místo reklamy mezi funkčními styly (s. 16-18) a dochází
k závěru, že i ona náleží především stylu publicistickému s přesahem do stylů jiných.
Z jazykových prostředků typických pro publicistický styl se v inzerci uplatňuje především
modelovost, automatizace a stabilita lexikálních prostředků, zatímco jiné rysy tohoto stylu
v inzerci nenajdeme, např. využívání stylově aktivních prostředků slovní zásoby (s. 18-19).

Při vlastním výzkumu čerpala autorka výhradně z inzerátů tištěných, neboť inzeráty

publikované elektronicky se po jazykové stránce od tištěných velmi liší (není nutné
přizpůsobovat délku textu kvůli ceně inzerátu). Také ostatní formy reklamy shledala autorka
pro lexikální výzkum nezajímavými, a proto výzkumný vzorek tvoří cca 500 inzerátů ze tří
rubrik (cca 300 inzerátů na nemovitosti, 100 inzerátů z rubriky Zaměstnání a dalších
100 inzerátů z rubriky Seznámení, s. 22).

V úvodu své analýzy (s. 23-24) diplomandka opět podává teoretický přehled

slovotvorných postupů typických pro inzerci. Podobně jako na s. 7 se ani zde neopírá o
sekundární literaturu či vlastní výzkum a spoléhá zřejmě na svůj odhad; to by vysvětlovalo,
proč na s. 7 najdeme vedle zkracování a přejímání slov kompozici jako třetí slovotvorný
proces typický pro inzerci, zatímco na s. 24 je kompozice v triádě nahrazena jevem nazvaným
nadměrná kumulace adjektiv (krom toho již samotné zařazení kumulace adjektiv mezi
slovotvorné procesy je velmi diskutabilní!). O několik stránek dále (s. 29) nalezneme opět
původní trojici zkratky, kompozita a výpůjčky jako slova stylově příznaková pro jazyk inzerce,
kdežto v závěru svého výzkumu (s. 50) diplomandka konstatuje, že nejtypičtějším

slovotvorným prostředkem v oblasti inzerce je zkracování slov, výpůjčky již hodnotí jako
velmi sporadické a o kompozitech se nezmiňuje vůbec.

Lexikální materiál nalezený v inzerátech rozdělila diplomandka podle příslušné inzertní

rubriky a v rámci každé rubriky pak zkoumá zastoupení slovních druhů, charakterizuje
nalezené lexikum sémanticky a především jej analyzuje po stránce etymologické. Velmi
přínosná je prezentace lexika v jeho typickém okolí (kolokabilita), protože u zkratkovitého
modelového vyjádření, které je pro inzerci typické, hraje kontext jednotek klíčovou roli. U
etymologického rozboru se diplomandka přiklonila k Chloupkovu dělení na slova stylově
příznaková a neutrální, přičemž etymologii zkoumala pouze u lexika příznakového. Tato
volba, sama o sobě zcela racionální, je nicméně problematická v tom, že za slova stylově
příznaková diplomandka arbitrárně prohlásila všechny zkratky, kompozita a výpůjčky (s. 29).
Tím si vlastně předem stanovila výsledky, ke kterým chtěla dojít, a pro které – jak vyplývá
z výsledků na s. 50 – nakonec nenašla argumenty. Použitá metoda je problematická i v tom,
že ne všechny lexémy vytvořené daným postupem musejí být příznakové pro jazyk inzerce,
což autorka sama implicitně reflektuje v dělení zkratek na zkratky inzertní (např. chem., appt.)
a zkratky běžné (např. RER, s. 30). Podobně je tomu u výpůjček - např. parking není výpůjčka
stylisticky příznaková pro jazyk inzerce (jak by z textu vyplývalo), ale běžný výraz standardní
francouzštiny.

V závěru lexikálního výzkumu (s. 50-53) autorka nabízí srovnání zkoumaných inzertních

rubrik ze dvou hledisek. Nejprve zkoumá zastoupení slovních druhů v jednotlivých rubrikách
a konstatuje, že ve všech třech případech převládají především autosémantika (které ovšem
nazývá konkrétní slovní druhy). Dále zkoumá podíl jednotlivých slovotvorných postupů
v příslušných rubrikách; srovnání je provedeno přehledně, avšak skrývá jednu závažnou
metodologickou chybu: diplomandka srovnává pouze percentuální zastoupení u stylisticky
příznakových slovotvorných postupů a opomněla do základu započítat postupy
bezpříznakové, jejichž podíl se v jednotlivých rubrikách liší. Tím lze vysvětlit paradox, kdy
na s. 47 uvádí, že v inzerátech z rubriky seznámení se tolik nešetří místem (a objevuje se tedy
nižší podíl zkratek), zatímco na s. 52 jí právě u rubriky seznámení vychází procentuálně
nejvyšší podíl zkratek ze všech rubrik.

Při zpracování diplomního úkolu musela diplomandka dohledat význam a plný tvar u

značného množství často dosti specializovaných zkratek. Tato práce byla provedena poctivě,
ale autorka nepopsala jak a kde tyto zkratky vyhledávala a ověřovala, což je informace, která
by v odborné práci neměla chybět.

Po formální a jazykové stránce má předkládaná diplomová práce všechny předepsané

náležitosti, nechybí ani seznamy excerpovaných lexikálních jednotek s jejich překladem do
češtiny a typickým kontextovým užitím (s. 58-65); nedostatkem těchto rejstříkových seznamů
je fakt, že v nich lze jen obtížně dohledat význam jednotlivých zkratek. Seznam tříděný podle
zkratek obsahuje totiž pouze kontextové příklady užití (kolokaci) dané zkratky, kdežto
významy zkratek jsou v jednom ze tří tematických rejstříků seřazených pouze podle
počátečního prvku dané kolokace. Práce obsahuje relativně velké – nicméně únosné –
množství překlepů, patrně byla dokončována ve spěchu; např. konotativní místo konativní
funkce (s. 15), hoteur – hauteur (s. 27), orientati(o)n (s. 34), seřadily (s. 45), výskytem
lexikálními jevů (s. 2), atp.

Závěr

Veronika Pauzerová v předkládané práci vyexcerpovala a zpracovala reprezentativní

vzorek lexika z vybraných oblastí francouzské inzerce a prezentovala jej na adekvátním
teoretickém pozadí. V důsledku určitých metodologických chyb nemohla výsledky zcela
adekvátně interpretovat; také propojení interpretace výzkumu s teoretickým úvodem mělo být
těsnější, zejména v oblasti rozboru zkratek. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím ji jako velmi dobrou.

PhDr. Jan Radimský, Ph.D., v. r.
(vedoucí DP)
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